
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariasiatina.ro site: wwvv.primariastatina.ro 

Nr. 858/19.05.2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art. 134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 'in şedinţa ordinară din 
data de 25.05.2023, orele 123°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de 
pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată 'in proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele 'inscrise in proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134.alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiu 

Mihailonll A 
Slatina, 

PS - 02/F2 



Prirnăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.prirnariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 858/19.05.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 25.05.2023 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: modificarea, stabilirea si aprobarea nivelului tarifelor aferente 

activităţilor specifice serviciilor de salubrizarein municipiul Slatina, practicate 1n baza contractului 
de concesiune nr. 11295/25.08.2010 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: prelungirea contractelor de Inchiriere pentru chiriaşii din cadrul 
ansamblului de blocuri - situat 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11, nr. 35, bl. 12, nr. 
37, bl. 13, nr. 26, b1.14 , nr. 28, bl. 15, nr. 30, bl. 16 pe o perioadă de cinci ani, Incepând cu data 
de 06.06.2023- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi nr.5. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la: „CONSTRUIRE 
BLOCURI DE LOCUINTE P+ 6E" 1n municipiul Slatina, str. Crişan, nr.11, municipiul Slatina, 
judeţul OLT - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.2. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la: „CONSTRUIRE 
LOCUINŢE PARTER" In municipiul Slatina, str. Poenii, nr.21D, municipiul Slatina, judeţul OLT-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică, a terenurilor ce aparţin domeniului 
privat al municipiului Slatina, situate 1n Slatina, strada Nicolae Buică, prin exercitarea dreptului de 
preemţiune de către cetăţenii care au edificat construcţii cu destinaţia de locuinţe pe acestea-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare dare 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 
5 achiziţionate prin proiectul „E-EDUCAŢIE 1n unităţile din Invăţământul preuniversitar din 
Municipiul Slatina", SMIS 144560 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 .nr.3 şi nr.5. 

7. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Situaţii financiare aferente anului 2022- iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1. . 
8. Proiect de hotărăre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Centrului Judeţean de Excelenţă, 

Slatina - Olt pentru participarea la concursul internaţional Mathematical Grammar School —Belgrad 
in perioada 25 - 29 iunie 2023 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

9. Desemnare presedinte de sedinţă 

10. intrebări şi interpelări. 

Constantin 


